

नवम्बर, 2006
NOVEMBER, 2006

लाइसेन्सिएट परीक्षा
बीमा के सिद्धांत

LC-01

LICENTIATE EXAMINATION
PRINCIPLES OF INSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्ही आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है। अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

-
- | | Marks |
|---|-------------------|
| 1. संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए : | |
| क) कानूनी व्यय बीमा | |
| ख) पशुधन बीमा | |
| ग) स्पेस (space) जोखिम | |
| घ) संयुक्त तथा विस्तृत पॉलिसियाँ . | |
| | प्रत्येक के 4 अंक |
| 1. Write short notes on : | 4 each |
| a) Legal Expenses Insurance | |
| b) Live Stock Insurance | |
| c) Space Risks | |
| d) Combined and Comprehensive Policies | |
| 2. 'पेरिल' तथा 'जोखिम' शब्द की पूर्ण रूपसे व्याख्या करें. | 12 |
| 2. Explain in full the term 'Peril' and 'Hazard'. | 12 |
| 3. जोखिम प्रबंधन क्या है ? इसकी विभिन्न तकनीकों का वर्णन करें . | 12 |
| 3. What is Risk Management ? Describe its various techniques . | 12 |
| 4. बीमा व्यवसाय में व्यवसायीकरण की आवश्यकता क्यों है ? | 12 |
| 4. Why there is need for professionalism in insurance business? | 12 |

5. जीवन बीमा व्यवसाय को परिभाषित करें। क्या व्यक्तिगत दुर्घटना इस परिभाषा के अंदर आती है? उपयुक्त कारण दीजिए। 12
5. Define Life Insurance Business. 'Can the personal accident policy fall within this definition'? Give appropriate reasons. 12
6. वैध संविदा के लिए आवश्यक तत्व क्या है? 12
6. What are the essentials of a valid contract? 12
7. महत्वपूर्ण तथ्य को परिभाषित करें। महत्वपूर्ण तथ्यों के प्रकटीकरण के महत्व की व्याख्या कीजिए। 12
7. Define material fact. Explain importance of disclosure of Material Facts. 12
8. रिक्त स्थान की पूर्ति कीजिए :- प्रत्येक रिक्त स्थान के लिये 1 अंक
- i) जोखिम के निर्धारण को प्रभावित करने वाले तथ्यों को -----, ----- तथा ----- के रूप में वर्गीकृत किया जा सकता है।
- ii) मूल्यांकन का उद्देश्य----- ज्ञात करना है।
- iii) एजेंट किसी ----- जोखिम का सर्वोत्तम निर्णायक होता है।
- iv) बीमा का उद्देश्य विधिपूर्ण होना चाहिए तथा यह ----- संविदा नहीं होनी चाहिए।
- v) बीमा की संविदा ----- की संविदा कहलाता है।
- vi) एक वारंटी व्यक्त अथवा ----- हो सकती है।
- vii) प्रस्थापन ----- की सीमा तक लागू होता है।
- viii) पॉलिसी केवल संविदा का ----- है।
- ix) समुद्री बीमा को ----- बीमा तथा ----- बीमा के रूप में वर्गीकृत किया गया है।

8. Fill in the blanks :- 1 for each blank
- i) Factors which influence assessment of the risk can be classified as -----, ----- and -----.
- ii) The purpose of valuation is to ascertain -----.

- iii) The Agent is the best judge of any ----- hazard.
- iv) The object of insurance should be lawful and it should not be ----- contract.
- v) Contract of insurance is called a contract of ----- .
- vi) A warranty may be express of ----- .
- vii) Subrogation applies only to the extent of ----- .
- viii) Policy is only ----- of the contract.
- ix) Marine insurance is classified as ----- insurance and ----- insurance.

9. कारण देते हुए बताएं क्या निम्न विवरण सही है अथवा गलत है :- प्रत्येक के 2 अंक
- i) कुछ निश्चित रुचियों का बीमांकन महत्व होता है ।
 - ii) जीवन बीमा क्षतिपूर्ति की संविदा होती है ।
 - iii) स्वीकृति का पत्र प्रस्तावक को प्रति प्रस्ताव है ।
 - iv) एक पूर्ण समनुदेशन नामांकन को निरस्त करता है ।
 - v) आयु, जोखिम निर्धारण में एक महत्वपूर्ण तत्व होता है ।
 - vi) समुद्री सामान बीमा में, बीमायोग्य हित की केवल हानि के समय ही आवश्यकता होती है ।

9. State giving reasons, whether the following statements are **true** ^{2 each} or **false** :-
- i) Certain hobbies have underwriting significance.
 - ii) Life insurance is contract of indemnity.
 - iii) Letter of acceptance is a counter offer to the proposer.
 - iv) An absolute assignment cancels nomination.
 - v) Age is a relevant factor in risk assessment.
 - vi) In Marine Cargo Insurance, insurable interest is required only at the time of loss .

10. प्रीमियम निकालने के लिए कौन से वाणिज्यिक विचारों की आवश्यकता होती है ? 12
10. What are the commercial considerations while arriving at the premium ? 12

----- समाप्त -----

----- THE END -----

लाइसेन्शिएट परीक्षा
जीवन बीमा के व्यवहार
LICENTIATE EXAMINATION
PRACTICE OF LIFE ASSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्ही आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है। अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question **ONE** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

1. संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : Marks
(प्रत्येक के 4 अंक)
- i) समनुदेशन
 - ii) नामांकन
 - iii) क्षतिपूर्ति का सिद्धांत
 - iv) मानक आयु प्रमाण
1. Write short Notes on : 4 each
- i) Assignment
 - ii) Nomination
 - iii) Principle of Indemnity
 - iv) Standard Age Proof
2. कारण बताइए कि एक नियोक्ता - कर्मचारी समूह, समूह बीमा के लिए सर्वाधिक उपयुक्त है। 12
2. State the reasons why an employer - employee group is the most suitable for Group Insurance. 12
3. वेतन बचत योजना के अंतर्गत व्यक्तिगत प्रस्तावों के लिए कौन सी आवश्यकताएं पूर्ण करनी पड़ती हैं? 12
3. What requirements are to be fulfilled for individual proposals under Salary Savings Scheme. 12
4. साधारण पुर्नचलन योजना की संक्षेप में चर्चा करें. 12
4. Explain briefly Ordinary Revival Scheme. 12

5. स्पष्ट रूप से व्यक्तिगत तथा समूह बीमा के मध्य अंतर दर्शाईये . 12
5. Bring out clearly the difference between Individual Insurance and Group Insurance . 12
6. विवाहित स्त्री सम्पत्ति अधिनियम 1874 पॉलिसियों के प्रावधान की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं ? 12
6. What are the salient features of provision of Married Women Property Act 1874 (MWP) policies ? 12
7. परिपक्वता दावा के निपटारे के लिए किन आवश्यकताओं को संतुष्ट करना होता है ? चर्चा करें । 12
7. Explain the requirements to be satisfied for settlement of Maturity Claims ? 12
8. प्रतिस्पर्धा के मद्देनजर तथा बाजार में निजी कम्पनियों के कार्य करने से, प्रमुख कारक के रूप में, सेवा के महत्व की चर्चा करें । 12
8. In view of the competition and private players operating in the market, explain the importance of Servicing as a key factor . 12
9. कारणों सहित वर्णित करें क्या निम्न विवरण सही है अथवा गलत . (प्रत्येक के 2 अंक) 12
- i) आवधिक बीमा पॉलिसी को इसके जारी करने के पश्चात किसी भी समय समर्पित की जा सकती है ।
- ii) अवयस्क बच्चे के पक्ष में नामांकन वैध नहीं है ।
- iii) पॉलिसी क्लॉज 4B तभी कार्य करता है यदि स्त्री जीवन की मृत्यु सार्वजनिक स्थान पर होती है ।
- iv) सामान्य नियम के रूप में परिवर्तन जो प्रीमियम को कम करती है, की आज्ञा नहीं है ।
- v) जीवन बीमा निगम के लिए प्रीमियम नोटिस को भेजना अनिवार्य नहीं है ।
- vi) जहाँ पर समनुदेशनी अवयस्क है पॉलिसी को समर्पित किया जा सकता है ।
9. State, giving reasons, whether the following statements are **true** or **false** : ^{2 each}
- i) Term Assurance Policy can be surrendered any time after its issue .
- ii) Nomination in favour of minor child is not valid.
- iii) Policy clause 4B operates if death of the female life takes place in public place .

- iv) As a general rule alteration which reduces the premium is not allowed.
- v) It is not obligatory on the part of L. I. C. to send premium notices.
- vi) Policy can be surrendered where the assignee is minor .
10. रिक्त स्थान की पूर्ति कीजिए : प्रत्येक रिक्त स्थान के लिए 1 अंक
- i) दो प्रकार के समनुदेशन ----- तथा ----- है ।
- ii) ----- तथा ----- पॉलिसी की पुर्नचलन की दो योजनायें हैं ।
- iii) अंतिम बोनस की मात्रा पॉलिसी की ----- पर तथा ----- पर निर्भर है जिसके लिए पॉलिसी चालू अवस्था में है ।
- iv) दोहरा दुर्घटना लाभ को प्रदान करने के लिए न्यूनतम आयु ----- वर्ष है ।
- v) जब कि प्रस्ताव संविदा का ----- है, पॉलिसी संविदा का ----- है ।
- vi) ----- का अर्थ पॉलिसी को वास्तविक परिपक्वता से पूर्व बंद करना अथवा अपलिखित करना है ।
- vii) भारतीय साक्ष्य अधिनियम मृत्यु का ----- तभी प्रदान करता है यदि व्यक्ति के बारे में 7 वर्ष तक सुना नहीं गया है ।
- viii) ----- को बीमाधारक तथा बीमाकर्ता के मध्य विवाद के संबंध में शिकायतों को हल करने के लिए बीमा परिषद की संचालक संस्था द्वारा नियुक्त किया जाता है ।
10. Fill in the blanks : - 1 for each blank
- i) Assignment is of two kinds viz. and
- ii) and are two schemes of revival of policy .
- iii) The quantum of Terminal Bonus is dependent on the of the policy and for which the policy has been in force .
- iv) The minimum age for granting DAB is years .
- v) While proposal is the of the contract, policy is the of the contract .
- vi) means closure or writing off the policy before its actual maturity .
- vii) The Indian Evidence Act provides for of death in case a person has not been heard of, for 7 years.
- viii) are appointed by the Governing Body of the Insurance Council to resolve complaints in respect of disputes between policy holders and insurers .

----- समाप्त -----

----- THE END -----

लाइसेन्शिएट परीक्षा
बीमा व्यवसाय परिवेश

LICENTIATE EXAMINATION
INSURANCE BUSINESS ENVIRONMENT

समय : 3 घंटे]

[कुल अंक : 100

Time: 3 Hours]

[Total Marks : 100

किन्ही आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है। अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question **ONE** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

1. वर्णन करें क्या निम्न कथन सत्य है अथवा असत्य ? कारण दीजिए। Marks
प्रत्येक के 2 अंक
- एक साझेदारी संस्था का स्वामित्व दो अथवा दो से अधिक भाइयों के पास होता है।
 - दुर्घटना द्वारा मृत्यु के बीमा को जीवन बीमा माना जाता है।
 - बीमा नियंत्रक बीमाकर्ता के खातों की पड़ताल करता है।
 - जीवन तथा गैर जीवन बीमा व्यवसाय दोनों का बीमांकन पड़ताल करने की आवश्यकता है।
 - ओ. बी. यू. देश से बाहर स्थित है।
 - एक पंचाट (मध्यस्थक) एक एकल व्यक्ति होता है।
 - आइ. एस. ओ. प्रमाणीकरण उत्पाद की गुणवत्ता का एक प्रमाणपत्र होता है।
 - पराक्रम पूंजी फंड, साहसी क्रीड़ा के बढ़ावे के लिए होता है।

1. State whether the following statements are **true** or **false**. Give reasons. 2 each
- A partnership concern is owned by two or more brothers.
 - Insurance to cover death by accident is treated as life insurance.
 - The Controller of Insurance scrutinises the accounts of insurers.
 - Actuarial investigations are required to be done for both life and non-life business.
 - An OBU is located outside the country.
 - An arbitrator is a single individual.
 - ISO certification is a certificate of quality of the product.

h) Venture Capital funds are meant to promote adventure sports.

2. नीचे दिए गये 'स्तम्भ अ' के शब्दों का मिलान 'स्तम्भ ब' के शब्दों से कीजिए :- प्रत्येक के 1 अंक

स्तम्भ 'अ'	स्तम्भ 'ब'
i) कृषि उद्योग	क) बी. एस. इ.
ii) बी. पी. ओ.	ख) बैंक
iii) क्रॉस रोड	ग) निर्यात
iv) विभौतिकरण (डी. मेट.)	घ) फ्यूचर (भविष्यका)
v) डेरिवेटिव	च) पृष्ठ प्रदेश
vi) मुद्रास्फीति	छ) सूचना
vii) शुद्ध सम्पत्ति मूल्य (एन. ओ. वी.)	ज) माल
viii) गैर निष्पादन सम्पत्ति (एन. पी. ए.)	झ) म्यूच्युअल फंड
ix) कार्यालय	त) मूल्य वृद्धि
x) बंदरगाह	थ) स्टॉक
xi) रिपो दर	द) भंडारण
xii) सूचकांक	ध) भारतीय रिजर्व बैंक

2. Match the words in **Column 'A'** below with the words in **Column 'B'**. 1 each

Column 'A'	Column 'B'
i) Agro Industry	a) BSE
ii) BPO	b) Banks
iii) Cross Roads	c) Exports
iv) Demat	d) Futures
v) Derivatives	e) Hinterland
vi) Inflation	f) Information
vii) NAV	g) Mall
viii) NPA	h) Mutual Funds
ix) Office	i) Price Rise
x) Ports	j) Stocks
xi) Repo Rate	k) Storage
xii) Sensex	l) RBI

3. निम्न में से किन्हीं तीन के मध्य अंतर स्पष्ट करें : प्रत्येक के 4 अंक

- अ) सकल घरेलू उत्पाद तथा सकल राष्ट्रीय उत्पाद ।
 ब) एफ. डी. ए. तथा एफ. आय्. आय्. ।

- स) म्यूच्युअल फंड की खुली (open ended) तथा बंद योजनाएं ।
 द) सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम तथा सार्वजनिक उद्यम का ब्यूरो ।

3. Distinguish between **any three** of the following :- 4 each
- GDP and GNP
 - FDA and FII
 - Open ended and Closed ended schemes of Mutual Funds
 - PSU and BPE
4. निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन पर** संक्षिप्त टिप्पणी लिखे । प्रत्येक के 4 अंक
- सार्वजनिक कुंजी (key) तथा निजी कुंजी (key)
 - लेखा परीक्षा समिति
 - टी. आर. ए. आइ.
 - ओ. टी. सी. इ. आइ
4. Write short notes on **any three** of the following 4 each
- Public key and Private key
 - Audit Committee
 - TRAI
 - OTCEI
5. अ) बताइए, निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प नीचे दिए गये वाक्यों को सही रूपसे पूरा करता है ? : प्रत्येक का 1 अंक
- यदि प्रस्ताव की तिथी 2 जून है, बीमांकन निर्णय 6 जून को किया जाता है, पॉलिसी को 7 जून को जारी किया है तथा बीमाधारक को पॉलिसी 10 जून को प्राप्त हुई है । उसके पास पॉलिसी को निरस्त करने के लिए कहने का ----- तिथी तक अधिकार है (21, 22, 25)
 - एक बीमा लोकपाल का निर्णय ----- पर बाध्य है (बीमाकर्ता, शिकायतकर्ता, दोनों, किसी पर नहीं)
 - सोलेटियम फंड को ----- के मामले में क्षतिपूर्ति के लिए प्रयुक्त किया जाता है । (सकल क्षतियों, सभी क्षतियों, अंगों की हानि, इनमें से कोई नहीं)
 - राहत फंड को ----- के पीडितों को राहत प्रदान करने के लिए प्रयुक्त किया जाता है (कार दुर्घटना, भूकम्प, खतरनाक सामग्री, इनमें से सभी)
 - लघु उद्योग को ----- की राशि द्वारा निश्चित किया जाता है (निवेश, बिक्री, कर्मचारी, इनमें से सभी)

vi) बुक बिल्डिंग----- से जुड़ी है। (लेखांकन, पूंजी बाजार, प्रकाशन, इनमें से कोई नहीं)

ब) निम्न लिखित का विस्तृत रूप दीजिए : प्रत्येक का 1 अंक

- | | |
|--------------------------|---------------------|
| i) एन. सी. एल. टी., | ii) एन. एस. डी. एल. |
| iii) टी. आर. आइ. एम. एस. | iv) सी.-डोट. |
| v) सी. ओ. पी. ए. | vi) एम. टी. ओ. |

5. a) Indicate which of the alternatives in brackets is the correct one to complete the following statements. 1 each

- i) If the date of proposal is 2nd June, the underwriting decision is made on 6th June, the policy is issued on 7th June, and it is received by the policy holder on 10th June, his right to ask for cancellation of policy is valid till ----- June (21st, 22nd, 25th)
- ii) The award of Ombudsman is binding on the ----- (the insurer, the complainant, both, neither)
- iii) The Solatium Fund is used for compensation in the case of ----- (gross injuries, all injuries, loss of limbs, none of these)
- iv) Relief Fund is used to provide relief to victims of ----- (car accidents, earthquake, hazardous materials, none of these)
- v) Small Scale industry is determined by the amount of ---- (investment, turnover, employees, all of these)
- vi) Book building relates to ----- (accounting, capital market, publishing, none of these)

b) Expand the following : 1 each

- | | |
|------------|-----------|
| i) NCLT | ii) NSDL |
| iii) TRIMS | iv) C-Dot |
| v) COPA | vi) MTO |

6. अ) गठजोड़ की राजनीति का क्या महत्व है ? प्रत्येक के 6 अंक

ब) निम्नलिखित के कारण बीमा व्यवसाय पर क्या प्रभाव पड़ता है ?

- i) 'मिलावट'
- ii) 'स्वामी तथा प्रबन्धकों की लापरवाही'

6. a) What is the significance of the politics of coalition? 6 each

b) What is the impact on the insurance business arising out of

- i) adulteration
- ii) negligence on the part of owners and managers ?

7. अ) पट्टा प्रबन्धन के विभिन्न प्रकार क्या हैं ? प्रत्येक के 6 अंक
 ब) 'किराया क्रय' तथा 'पट्टा' के संबंधित लाभ की तुलना करें ।
7. a) What are the different kinds of leasing arrangements? 6 each
 b) Compare the relative advantages of Hire Purchase and Leasing.
8. निम्न पॉलिसियों की कमसे कम चार मुख्य प्रावधानों का वर्णन करें : प्रत्येक के 4 अंक
 अ) जन संख्या पॉलिसी
 ब) पावर पॉलिसी
 स) प्रौद्योगिकी पॉलिसी 4 each
8. State at least four of the main provisions of the following policies :-
 a) Population policy
 b) Power policy
 c) Technology policy .
9. निम्न के संबंध में आप कैसा भविष्य देखते हैं ? प्रत्येक के 6 अंक
 अ) बायोटेक्नोलोजी
 ब) कृषि प्रवृत्ति में बदलाव
9. How do you see the future in respect of the following ? 6 each
 a) Biotechnology
 b) Shifts in agriculture trends.
10. अ) समय-समय पर घोषित साख नीति का क्या उद्देश्य है ? प्रत्येक के 6 अंक
 ब) इस कथन की व्याख्या करें कि "वैश्वीकरण के साथ व्यापार तथा व्यवसाय का ताताकरण ज्यादा बड़ा तथा अधिक जटिल होता जा रहा है" ।
10. a) What is the purpose of the credit policy announced from time to time? 6 each
 b) Explain the statement "with globalisation, the environment of business and trade is becoming much bigger and more complex".

----- समाप्त -----

---- The End ----

लाइसेन्शिएट परीक्षा

साधारण बीमा के व्यवहार

LICENTIATE EXAMINATION

PRACTICE OF GENERAL ASSURANCE

समय : 3 घंटे]

[कुल अंक : 100

Time: 3 Hours]

[Total Marks : 100

किन्ही आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है। अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question **ONE** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | | | |
|----|----|--|------------|
| 1. | अ) | सभी प्रस्ताव प्रपत्रों में आमतौर पर जानकारी की किन मदों को शामिल किया जाता है ? | Marks
8 |
| | ब) | पृष्ठांकन का क्या प्रयोजन होता है ? | 4 |
| | स) | किसी एक प्रकार के पृष्ठांकन की शब्द योजना का नमूना प्रस्तुत कीजिए। | 4 |
| 1. | a) | What are the items of information commonly asked for in all proposal forms? | 8 |
| | b) | What is the purpose of an endorsement? | 4 |
| | c) | Give specimen wordings for any one type of endorsement. | 4 |
| | | (प्रत्येक के 4 अंक) | |
| 2. | | निम्नलिखित पॉलिसियों के अंतर्गत उपलब्ध बीमा संरक्षण का संक्षेप में वर्णन कीजिए। | |
| | अ) | धन पॉलिसी | |
| | ब) | वृत्तिक क्षतिपूर्ति पॉलिसी | |
| | स) | मरीन उत्पापन पॉलिसी | |
| 2. | | Briefly explain the coverage under the following policies | 4 each |
| | a) | Money Policy | |
| | b) | Professional Indemnity Policy | |
| | c) | Marine cum erection policy | |
| 3. | | निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। (प्रत्येक के 6 अंक) | |
| | अ) | सार्वजनिक देयता बीमा अधिनियम 1991 | |
| | ब) | मोटर वाहन अधिनियम 1988 की धारा 140 | |
| | स) | उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 | |
| | द) | असमाप्त जोखिमों के लिए राजस्व | |

3. Write short note on **any three** of the following:
- Public Liability Insurance Act 1991
 - Section 140 of Motor Vehicle Act 1988
 - The consumer Protection Act 1986
 - Reserve for unexpired risks
4. आई. आर. डी. ए. (बीमा ब्रोकर) विनियमों के अंतर्गत प्रत्यक्ष ब्रोकरों से संबंधित प्रावधानों की विवेचना कीजिए. 12
4. Enumerate the provisions pertaining to direct brokers under the IRDA (Insurance Brokers) regulations. 12
(प्रत्येक के 6 अंक)
5. अ) साधारण बीमा पॉलिसियों हेतु प्रीमियम के अग्रिम भुगतान से संबंधित प्रावधान क्या हैं ?
ब) इसके संबंध में क्या रियायतें उपलब्ध हैं ?
5. a) What are the provisions relating to "advance payment of premium" for general insurance policies? 6 each
b) What are the relaxations available in respect of the same?
6. उल्लेख कीजिए कि निम्नलिखित कथन सही हैं या गलत : (प्रत्येक का 1 अंक)
- साधारण बीमा कारोबार हेतु अपेक्षित न्यूनतम प्रदत्त पूंजी रू. 100 करोड़ है ।
 - अन्तर्देशीय स्टीम पोत अधिनियम 1917 के अंतर्गत अंतर्देशीय पोत मालिकों के लिए तृतीय पक्ष की विधिक दायिता हेतु बीमा लेना अनिवार्य है ।
 - कर्मकार क्षतिपूर्ति अधिनियम 1923 श्रमिकों हेतु कर्मकार क्षतिपूर्ति अधिनियम के अंतर्गत अनिवार्य रूप से बीमा लेने का प्रावधान करता है ।
 - उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 के अंतर्गत, राष्ट्रीय आयोग के फैसले के विरुद्ध 60 दिनों की अवधि में सर्वोच्च न्यायालय में अपील की जा सकती है ।
 - पुनःस्थापक मूल्य क्लॉज़ युक्त अग्नि पॉलिसी के अंतर्गत, दावे के निपटान के समय मूल्यहास को नहीं काटा जाता है ।
 - मोटर बीमा पॉलिसी के अंतर्गत अतिरिक्त प्रीमियम के भुगतान पर मूल्यहास को संरक्षित किया जा सकता है ।
 - कर्मकार क्षतिपूर्ति बीमा पॉलिसी द्वारा घातक दुर्घटना अधिनियम एवं लोक विधि के अंतर्गत भी उत्पन्न होने वाली दायिता को संरक्षण प्रदान किया जाता है ।
 - किसी जोखिम का निरीक्षण, जोखिम के भौतिक खतरे को समझने में मदद करता है ।
 - आवासीय स्थान को संरक्षित करनेवाली अग्नि पॉलिसी हेतु न्यूनतम प्रीमियम रू. 100 है ।

- फ) किसी बीमा पॉलिसी के अंतर्गत मध्यस्थता क्लॉज की याचना तभी की जा सकती है जब कि पॉलिसी के अंतर्गत दायिता स्वीकार की गई हो तथा उसके परिमाण के बारे में मतभेद हो ।
- ब) कर्मकार क्षतिपूर्ति पॉलिसी हेतु प्रीमियम, प्रशुल्क द्वारा शासित है ।
- भ) मोटर पॉलिसी के अंतर्गत बीमा प्रमाणपत्र की वैधता की अवधि भी वही होती है जो कि पॉलिसी के अंतर्गत बीमा अवधि होती है ।

6. State whether the following statements are **true** or **false**. 1 each

- The minimum paid-up capital required for general insurance business is Rs 100 Crore.
- The Inland steam vessels Act 1917 makes it compulsory for owners of Inland vessels to insure against legal liability to third parties.
- Workmen compensation Act 1923 provides for compulsory insurance of workmen as per provisions of W.C Act.
- As per consumer protection Act 1986 appeal against National Commissions award can be made to supreme Court within a period of 60 days.
- Under Fire policy with Reinstatement Value clause depreciation is not deducted at the time of settlement of claim.
- Depreciation can be covered under motor insurance policy by payment of additional premium.
- Workmen compensation Insurance policy covers liability arising under Fatal Accidents Act and at Common Law also.
- Inspection of a risk helps in understanding the physical hazard of the risk.
- Minimum premium for a fire policy covering dwellings is Rs 100/-.
- Arbitration clause in an insurance policy can be invoked only when the liability under the policy has been accepted and the quantum is under dispute.
- The premium for workmen compensation policy is governed by Tariff.
- Period of validity of a certificate of insurance of motor policy is the same as the period of insurance under the policy.

7. अ) बीमा सर्वेक्षकों/हानि समायोजकों को लाइसेंस प्रदान करने की क्या अपेक्षाएं होती हैं ? (प्रत्येक के 6 अंक)
- ब) सर्वेक्षक के विशिष्ट कार्य क्या होते हैं ?

7. a) What are the requirements for granting licence to Insurance Surveyors / Loss Assessors?
b) What are the specific functions of a surveyor?
8. किसी अग्नि पॉलिसी के संदर्भ में निम्नलिखित का उत्तर दें । (प्रत्येक के 4 अंक)
अ) मानक पॉलिसी के अंतर्गत किन आपदाओं को संरक्षित किया जाता है ?
ब) इनमें से किन आपदाओं को बीमाधारक के विकल्प पर संरक्षण से हटाया जा सकता है ?
स) पॉलिसी के अंतर्गत किन्हीं चार 'एड-ऑन' आपदाओं के नाम बताइए ।
8. Answer the following in respect of a fire policy. 4 each
a) What are the perils covered under a Standard Policy?
b) Out of these, which perils can be deleted from cover at insureds options?
c) Name **any four** add-on perils under the policy.
9. अ) आई टी सी (पोतकाय) से आप क्या समझते हैं ? 2
ब) आई टी सी (पोतकाय) के अंतर्गत संरक्षित की जाने वाली विभिन्न प्रकार की हानियाँ क्या हैं (किन्हीं छः का उल्लेख करें) ? 6
स) इन क्लॉजों के अंतर्गत संरक्षित किए जा सकने वाले विभिन्न प्रकार के पोतों के नाम बताइए । 4
9. a) What is meant by ITC (Hulls)? 2
b) What are the different types of losses (mention **any six**) covered under ITC (hulls)? 6
c) Name different types of vessels which can be covered under these clauses. 4
10. निम्नलिखित को हल कीजिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
अ) एक मंडलीय कार्यालय द्वारा 01.04.2005 से 31.03.2006 की अवधि के दौरान रु. 15,00,27,000 के दावों का भुगतान किया। 31.03.2006 के अनुसार बकाया दावों हेतु प्रावधान रु. 25,15,00,000 था तथा 31.03.2005 के अनुसार बकाया दावों हेतु प्रावधान रु. 35,00,27,000 था । वर्ष 2005-2006 हेतु मंडल के उपगत दावों के आकड़े क्या हैं ?

- ब) निम्नलिखित जानकारी के आधार पर विश्वस्तता गारंटी पॉलिसी हेतु अस्थायी आधार पर देय प्रीमियम की गणना कीजिए ।

गारण्टी की राशि : ₹. 100 लाख,

कर्मचारियों की संख्या : 75

प्रीमियम दर : 1%

प्रति व्यक्ति लोडिंग : ₹. 10

- स) सूचनापेक्षी क्लॉज युक्त एक अग्नि पॉलिसी के अंतर्गत निम्नलिखित जानकारी के आधार पर जमा प्रीमियम और प्रीमियम वापसी की गणना कीजिए ।

बीमा राशि : ₹. 150 लाख

जोखिम गत औसत मूल्य (12 घोषणाओं पर आधारित) ₹. 80 लाख

प्रीमियम दर : ₹. 2 प्रति हजार.

10. Solve the following :

4 each

- a) The claims paid by a divisional office during the period 01.04.2005 to 31.03.2006 was Rs. 15,00,27,000/-. The provision for outstanding claims as on 31.03.06 was Rs 25,15,00,000/- and the provision for outstanding claims as on 31.03.2005 was Rs. 35,00,27,000/- . What is the incurred claims figure for the division for the year 2005-06?

- b) Calculate the premium payable for Fidelity Gurantee Policy on floater basis based on the following information :

Gurantee amount : Rs. 100 Lakhs

Number of staff : 75

Premium rate : 1 %

Loading per person : Rs. 10/-

- c) Calculate the deposit premium and premium refund under a fire policy with declaration clause based on the following information:

The sum Insured : Rs. 150 Lakhs.

Average value at risks (based on 12 declarations) : Rs 80 Lakhs.

Premium rate : Rs. 2 per Mille.

---- समाप्त ----

---- The End ----